10

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.06.2000 № 349

г. Смоленск

Об организации и проведении

ежегодного областного конкурса

"Библиотека - центр правовой информации"

В соответствии с  областной целевой программой "Правовая информатизация Смоленской области", утвержденной постановлением Главы администрации Смоленской области от 20.04.1998 №173, а также в целях повышения правовой культуры граждан, внедрения современных информационно-телекоммуникационных средств доступа к информации, повышения роли библиотек как центров общественной жизни

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации Смоленской области (В.И.Мнев), Комитету по культуре администрации  Смоленской области (В.М.Михненков) обеспечить организацию и проведение ежегодного областного конкурса "Библиотека - центр правовой информации" (далее конкурс) среди муниципальных общедоступных библиотек Смоленской области.

2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению конкурса и утвердить его состав согласно приложению1.

3. Утвердить Положение о конкурсе  согласно приложению 2.

4. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению конкурса согласно приложению 3.

5. Главному финансовому управлению администрации Смоленской области (А.Е.Ященко)  при формировании проекта областного бюджета на очередной год предусматривать выделение средств Комитету по культуре администрации Смоленской области (В.М.Михненков) на приобретение компьютерного и телекоммуникационного оборудования для поощрения победителей среди библиотек, участников конкурса, в сумме  100 тыс. рублей.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления выделить средства для поощрения победителей конкурса из местных бюджетов.

7. Пресс-центру администрации Смоленской области (А.А.Королев) организовать в средствах массовой информации освещение данного мероприятия.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Смоленской области Р.И.Захаренкову.

И.о. Главы администрации

области                                                                                        С.В.Антуфьев

Приложение  1

к постановлению Главы

администрации Смоленской области

от 06.06.2000 № 349

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению ежегодного

областного  конкурса  "Библиотека - центр правовой информации"

(далее - организационный комитет)

Захаренкова

Раиса Ивановна
-
заместитель Главы администрации Смоленской области, председатель организационного комитета

Мнев

Василий Иванович
-
председатель Комитета по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации Смоленской области, заместитель председателя организационного комитета

Члены организационного комитета:

Артамонова

Галина Ивановна
-
директор Смоленской областной универсальной библиотеки

Безверхий Аркадий Викторович
-
проректор по компьютерным технологиям Смоленского гуманитарного университета

Гапеева

Татьяна Михайловна

-
заместитель директора централизованной библиотечной системы г.Смоленска

Демидов

Алексей Александрович

(по согласованию)

-
руководитель информационно-аналитической службы Российского фонда правовых реформ

Мешков

Вячеслав Владиленович
-
заместитель директора Смоленского промышленно-экономического колледжа

Михненков

Виктор Михайлович
-
председатель Комитета по культуре администрации Смоленской области

Ялов

Владимир Петрович
-
председатель комитета по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации г. Смоленска

Председатель Комитета  по информационным

ресурсам  и телекоммуникациям

администрации Смоленской области

В.И.Мнев

Приложение  2

к постановлению Главы

администрации Смоленской области

от 06.06.2000 № 349

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном областном конкурсе

"Библиотека - центр правовой информации"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Ежегодный областной конкурс "Библиотека - центр правовой информации" (далее - конкурс) проводится ежегодно.

1.2. Конкурс проводится в целях повышения роли библиотек в формировании правовой культуры граждан, приобщения к культурным ценностям различных слоев населения, особенно детей и юношества.

1.3. Основной задачей конкурса является поддержка проектов в области библиотечного дела (далее - проект), направленных на:

 создание центров правовой информации на базе библиотек, формирование баз данных правовой информации;

 модернизацию, внедрение новых информационных технологий в практику работы библиотек;

 расширение доступа граждан к информационным ресурсам библиотек;

 повышение роли библиотек как центров общественной жизни в области (городе, селе);

 другие инициативы, способствующие распространению достижений отечественной культуры.

1.4. Конкурс имеет статус областного и предусматривает участие  в нем центральных и муниципальных общедоступных библиотек независимо от вида библиотеки.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДАЧИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В  КОНКУРСЕ

2.1. Сроки подачи заявок на участие в конкурсе и подведение его итогов устанавливаются организационным комитетом по подготовке и проведению конкурса (далее - организационный комитет) согласно плану мероприятий по подготовке и проведению конкурса.

2.2. Заявки на участие в конкурсе включают в себя проект и подаются в организационный комитет по адресу:

г.Смоленск, ул. Большая Советская, д.25/19, Смоленская областная универсальная библиотека, консультационно-методический отдел, или по электронной почте:

Интернет: region@admin.smolensk.ru

Интранет: sistema@admin.sml.obl

2.3. Каждая библиотека в течение года может подать только одну заявку.

3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

3.1. Общее руководство конкурсом осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается постановлением  Главы администрации Смоленской области.

3.2. В состав организационного комитета включаются:

 председатель организационного комитета;

 заместитель председателя организационного комитета;

 члены организационного комитета.

3.3. Организационный комитет  в пределах своей компетенции:

 осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;

 утверждает состав экспертного совета конкурса;

 утверждает решение экспертного совета конкурса о награждении победителей;

 привлекает спонсоров к участию в подготовке конкурса и награждении победителей;

 обеспечивает информационное обеспечение конкурса в средствах массовой информации Смоленской области.

3.4. Для подведения итогов конкурса создается экспертный совет.

Экспертный совет решает следующие вопросы:

 в случае необходимости  запрашивает дополнительные материалы и документы по теме проектов от муниципальных библиотек;

 на своем заседании определяет победителей и призеров в соответствии с критериями оценки проектов;

 отчитывается перед организационным комитетом по итогам конкурса.

3.5. Критерии оценки проектов:

 соответствие проекта теме и основным целям конкурса;

 актуальность и эффективность проекта;

 новаторский, уникальный характер проекта;

 долевое участие в его реализации средств местных бюджетов;

 направленность проекта на реализацию областной целевой программы «Правовая информатизация Смоленской области»;

4. НАГРАЖДЕНИЕ ПО ИТОГАМ  КОНКУРСА

4.1. Итоги конкурса оформляются постановлением главы администрации Смоленской области на основании результатов, представленных экспертным советом конкурса,  и доводятся до сведения участников не позднее 10 дней со дня принятия постановления.

4.2. Победителям конкурса вручаются дипломы и ценные призы -компьютерное и телекоммуникационное оборудование.

4.3. Вручение дипломов и ценных призов производится Главой администрации Смоленской области, или заместителем Главы администрации Смоленской области в торжественной обстановке.

5. ФОРМА ЗАЯВКИ

5.1. Титульный лист заявки:

а) название проекта;

б) библиотека, ФИО руководителя;

в) почтовый адрес и телефон;

г) ФИО основных исполнителей проекта;

д) подпись руководителя библиотеки;

е) дата подачи заявки.

5.2. Данные о проекте:

а) название проекта (обязательно должно отражать цели проекта);

б) цель проекта;

в) содержание проекта ( аннотация содержания проекта, основные этапы, полная программа работ на год);

г) обоснование значимости проекта;

д) методы осуществления проекта;

е) имеющиеся наработки по проекту;

ж) ожидаемые результаты;

з) участники финансирования проекта;

и) объем финансирования по проекту;

к) подпись руководителя библиотеки.

Председатель Комитета по информационным

ресурсам и телекоммуникациям

администрации Смоленской области

В.И.Мнев

Приложение  3

к постановлению Главы

администрации Смоленской области

от 06.06.2000 № 349

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению ежегодного областного конкурса "Библиотека - центр правовой информации"

№п/п
Наименование мероприятия
Срок исполнения
Ответственные за проведение

1.
Проведение заседаний оргкомитета.
ноябрь - февраль
Комитет по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации Смоленской области

2.
Проведение круглого стола по итогам двухлетней  работы центра правовой информации в Смоленской областной       универсальной библиотеке.
14.06.2000
Смоленская областная универсальная библиотека

3.
Подготовка и рассылка библиотекам Смоленской области:

- Положения о конкурсе ;

- приглашения на участие в конкурсе.
июнь
—""""—

4.
Сбор заявок.
до 1 ноября текущего года
—""""—

5.
Утверждение состава экспертного совета.
до 1 января
Председатель организационного комитета

6.
Заседания экспертного совета.
январь - февраль
Организационный комитет

7.
Подготовка дипломов, ценных призов для награждения победителей конкурса.
январь-

февраль
—""""—

8.
Подведение итогов конкурса. Подготовка проекта постановления Главы администрации Смоленской области по итогам конкурса.
февраль
—""""—

9.
Торжественное вручение дипломов, призов победителям конкурса.
февраль
—""""—

Председатель Комитета

по информационным ресурсам

 и телекоммуникациям

администрации Смоленской области

В.И.Мнев